
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA

Anna Andréa Muller Tadaiesky Assist. transito 352.441.602-
06 57194726 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3623/2018-DAF/CGP, DE 31/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/447243;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Novo Progresso – 05 à 10/11/2018, 
Itaituba/Belém – 11 à 20/11/2018, a fi m de realizar Inventário 
Patrimonial Anual 2018, Emissão do Termo de Responsábilidade, 
levantamento de necessidades, orientação dos procedimentos de 
rotina do SISPATWEB, orientação dos procedimentos quanto a 
guarda, zelo e manutenção dos bens patrimonias e levantamen-
to de bens inservíveis para devolução.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carlos Jorge da Silva Ramos adm 090.358.342-91 3262642 /1
Elivaldo da Silva Rodrigues Aux. Operac.transito 511.833.232-04 57195880 /1

Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3626/2018-DAF/CGP, DE 31/10/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/477086;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamen-
to de Parauapebas para os munícipios de Eldorado – 05/11 à 
11/11/2018, Curionópolis/Parauapebas – 12/11 à 19/11/2018 a 
fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, em atendi-
mento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Max Elimiliano Leite Rodrigues Ag. trânsito 458.741.582-00 57201304/1

Michael de Jesus Sousa Ag. trânsito 003.083.123-76 57201636/1
Tarcisio Paula da Silva Ag. trânsito 582.596.942-04 57202060/1
Leikhan Moraes Sousa Ag. trânsito 707.640.182-72 57201999/1
Robson Machado Paiva Ag. trânsito 330.902.892-53 57200274/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3639/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/479441;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Tucuruí para Breu Branco no período de 05/11 à 19/11/2018, 
a fi m de realizarem ações de fi scalização e segurança de trânsi-
to, em cumprimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fábio Rodrigo Braga Santiago ag. trânsito 582.210.342-15 57197560/2

Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3640/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/475985;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diá-
rias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao desloca-
mento de Paragominas para Dom Eliseu no período de 05/11 à 
19/11/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsi-
to, em atendimento ao cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva ag. trânsito 707.091.902-63 57201985/1

Edimar Soares Moreira ag. trânsito 713.761.602-00 57201944/1

Jorgean Carlos Ferreira Frazão ag. trânsito 394.362.762-49 5119570/5

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3646/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/467627;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para Barcarena no período de 06/11 à 21/11/2018, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, conforme o 
cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Claudionilso Quaresma Lima ag. trânsito 362.222.402-91 5212650/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3647/2018-DAF/CGP, DE 01/11/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/475756;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Itaituba para Aveiro no período de 05/11 à 19/11/2018, a 
fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsito, conforme o 
cronograma da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Carlos Almeida Santos ag. trânsito 654.580.282-87 57214204/2

Antonio Dima Lima ag. trânsito 643.941.402-00 57201219/1
Jairo Nogueira da Costa ag. trânsito 601.455.602-87 57201191/1

Oclenio Fernandes de Lima ag. trânsito 573.891.952-15 57227329/1
Vonildo Soares dos Santos ag. trânsito 689.352.182-00 57227326/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 393099
PORTARIA Nº 3699/2018-DAF/cgp DE 07.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/492324;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Marituba, no período de 18/11 à 
01/12/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades cor-
relatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Leonardo Araújo da Costa ASSIST. TRÂNSITO 399.486.502-63 80845441 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3700/2018-DAF/cgp DE 07.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/491689;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marituba, no período de 14/11 à 
02/12/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no 
referido município, em cumprimento ao cronograma da Diretoria 
Técnica e Operacional e ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA .

NOME CARGO CPF MATRICULA

Inês Maria Miléo Guerreiro AG.FISC. TRÂNSITO 236.134.082-87 8080089 /1

Bárbara de Cássia Ferreira Moreira AG.FISC. TRÂNSITO 950.215.582-34 57226452 /1

Wellington Carlos Henriques Martins AG.FISC. TRÂNSITO 650.464.042-49 54195738 /2

Inivens Nazaré dos Santos Andrade AG.FISC. TRÂNSITO 334.386.762-49 57198613 /1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso AG.FISC. TRÂNSITO 664.678.022-68 57230582 /1

Sávio Marcelo Oliveira Henriques AG.FISC. TRÂNSITO 645.598.582-68 57226858 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3701/2018-DAF/cgp DE 07.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/483268;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Benevides, no período de 08/11 à 
12/11/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido município, em cumprimento ao cronograma da Dire-
toria Técnica e Operacional e atender Ofício nº 1134/2017-MP/
PJB/4º PJ.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adenilson Martins Nascimento AG.FISC. TRÂNSITO 736.452.572-68 54193763 /3
Karine Monik Almeida da Costa AG.FISC. TRÂNSITO 808.191.842-68 57226816 /1

Willy de Souza Pena AG.FISC. TRÂNSITO 665.188.302-04 57198712 /1
Marcus Roberto Saldanha Batista AG.FISC. TRÂNSITO 397.397.592-20 57228955 /1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva AG.FISC. TRÂNSITO 792.513.582-49 57200226 /1

Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos AG.FISC. TRÂNSITO 750.029.222-87 57196573 /2
Alcir Ferreira Quadros AG.FISC. TRÂNSITO 608.382.562-87 57227594 /1

Clodoaldo Medina Godinho Junior AG.FISC. TRÂNSITO 686.367.682-68 54192741 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3702/2018-DAF/cgp DE 07.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/484840;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Santo Antonio do Tauá, no período de 
09/11 à 14/11/2018, a fi m de participar da V Feira de Ciência na 
CESEPA, das ações nas Escolas e Feira do Agricultor, realizando 
ações educativas e preventivas de trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ermelinda Figueiredo Cantuária COORDENADOR 184.454.892-91 5095786 /2

Vivyan Mendes de Paula CHEFE DE GRUPO 609.840.582-49 5933735 /1
Maria Clara das Neves AUX. TRÂNSITO 173.909.902-87 57175783 /1

Marília Botelho Jaime Pernambuco ASSIST. TRÂNSITO 851.737.462-20 55588512 /1
Leonila Maria da Vera-Cruz Silva ADM 266.662.272-04 3261298 /1

Jorge Luis Costa Magno AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 237.468.822-49 57195022 /2

Maria Dalva Cordeiro Pantoja AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 589.766.632-68 57198714 /1

Márcio José de Vilhena Santos AUX. OPERAC. 
TRÂNSITO 718.902.972-91 57195638 /1

Elvis Nazareno da Silva Miranda ASSIST. TRÂNSITO 696.712.142-15 80845553 /1
Rosilene Maria Ferreira Barbosa GERENTE 356.182.992-91 5737940 /7

Maria do Socorro Lima Brito ASA 137.528.042-20 3263584 /1
Generosa Nazaré Almeida Viana de 

M. Barros ASSIST. ADM-R 140.190.432-72 3154491 /1

Geraldo Sérgio de Assis ADM 062.863.132-49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3739/2018-DAF/cgp DE 08.11.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usan-
do das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
3691/2018-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/498362;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamen-
to de Belém para o Município de Dom Eliseu, no período de 
15 à 18/11/2019; Paragominas de 19 à 22/11; São Miguel do 
Guamá nos dias 23 e 24/11/2018; Capitão Poço nos dias 25 e 
26/11/2018; Bragança nos dias 27 e 28/11/2018; Capanema 
nos dias 29 e 30/11/2018; Castanhal nos dias 01 e 02/12/2018; 
Igarapé Açu nos dias 03 e 04/12/2018 e Vigia/Belém no dia 
05/12/2018 a fi m de realizar a fi scalização da segurança armada 
nas CIRETRANS dos citados municípios.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio Miranda Nascimento MILITAR 332.942.832-53 5694841 /1

Lenoy Luis da Silva MILITAR 297.682.332-49 5700108 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício
PORTARIA Nº 3802/2018-DAF/cgp DE 12.11.2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/498402;


